



Statsrådsberedningen
Kansliet för samordning av EU-frågor

Minnesanteckningar från EU-sakråd mellan EUM Hans Dahlgren och arbetsmarknadens parter den 14 april 2021

Onsdagen den 14 april kallade EU-ministern, sr Hans Dahlgren, till ett digitalt EU-sakråd med arbetsmarknadens parter (se deltagarlista nedan) med syftet att diskutera Konferensen om Europas framtid och förberedelserna inför det Sociala toppmötet i Porto den 7-8 maj. Eftersom konferensen om Europas framtid är ett samarbete mellan de tre europeiska institutionerna, informerade även Christian Danielsson, chef för EU-kommissionens representation i Sverige och Markus Bonekamp, chef för Europaparlamentets kontor i Sverige om deras arbete.

Konferensen om Europas framtid

Sr Dahlgren redogjorde för att konferensen lanseras på Europadagen den 9 maj och avslutas under det franska ordförandeskapet våren 2022.

Konferensens syftar till att stärka dialogen med medborgarna i EU, med ett fokus på unga, och ambitionen är att nå ut till grupper som annars inte engagerar sig i EU-frågor. Sr Dahlgren framhävde att regeringen behöver vara en av flera aktörer som arrangerar evenemang för att kunna nå ut brett i samhället. Han berättade att regeringen kommer att utöka det befintliga delaktighetsarbetet, genom framförallt EU-handslagen och ministerns dialog med unga vid skolor runt om i landet.

Vidare uppmanade sr Dahlgren parterna att engagera sig i konferensen via dess digitala plattform där organisationer kan ladda upp information om och slutsatser från sina evenemang. Han berättade att konferensens plenarförsamling och exekutiva styrelse bl.a. har till uppgift att sammanställa och diskutera medborgarnas inspel och åsikter från plattformen.

Christian Danielsson påpekade att konferensen syftar till att intensifiera diskussionen inom EU. Tanken är inte att den gängse politiken och beslutsfattandet ska ändras. Innehållsmässigt bör man titta på vad EU bör arbeta med, men även det som unionen inte ska arbeta med. Fokus bör vara på sakfrågor utifrån den strategiska agendan. Kommissionens ambition är att arbeta aktivt med den digitala plattformen. Kommissionens representation i Sverige kommer att arrangera olika evenemang och stödja olika arrangörer i deras deltagande via den digitala plattformen och även via de 15 Europa Direkt kontoren i landet.

Markus Bonekamp berättade att Europaparlamentet ser mycket fram emot att Konferensen om EU:s framtid nu kan inledas. Europaparlamentet vill att konferensen efter en bred debatt kring sakfrågorna ska resultera i operativa slutsatser, och att dessa slutsatser bör behandlas av de tre institutionerna inom ramen för deras respektive ansvarsområden. Europaparlamentet – till skillnad från övriga institutioner – utesluter heller inte fördragsändringar, om förslagen skulle fordra det.

Europaparlamentets kontor i Sverige kommer att stötta EU-kommissionen i deras arbete att informera om konferensens digitala plattform, bland annat genom sitt nätverk ”[Tillsammans i Europa](#)” och uppmuntrade parterna att bjuda in Europaparlamentariker att medverka i deras olika evenemang. Europaparlamentet hoppas att intresset för konferensen även kan leda till ett ökat valdeltagande i valet till Europaparlamentet 2024.

Det handlar om medborgarnas framtid, så det är deras konferens, vårt jobb är att se till att konferensen får fäste hos allmänheten och att vi utifrån det formar Europas framtid tillsammans, framhöll Markus Bonekamp.

Parterna bjöds sedan in till diskussion utifrån två frågeställningar: 1) hur de kunde tänka sig bidra till att engagera medborgarna i en dialog om EU:s framtid, samt 2) vilka särskilda sakfrågor de vill fokusera på.

Parterna gav unison positiv respons på regeringens initiativ till detta sakråd och att man såg fram emot Sveriges nationella lansering av konferensen den 10 maj. Samtliga ställde sig positiva till att arrangera evenemang med sina respektive medlemmar, även inom ramen för befintliga återkommande möten, seminarier och utbildningar. En del tänkte ta tillvara möjligheten att engagera unga. Vissa uttryckte intresse för att delta i andras evenemang och vice versa. Vissa tryckte på vikten av att tydligt definiera syftet med

konferensen, beskriva hur resultaten kommer att omhändertas, samt även kunna samtala med grupper där det inte finns en samsyn om EU och dess fördelar. Ett par deltagare lyfte vikten av att konferensen inte kan ersätta den befintliga politiska beslutsfattande- och lagstiftningsprocessen.

De flesta förordade fokus på sakfrågor och att man *inte* bör öppna för institutionella- som fördragsändringar. En rad prioriterade sakfrågor lyftes under diskussionen; demokrati- och rättstatsfrågor; den fria rörligheten; jämställdhetsfrågor; en effektiv och solidarisk arbetsmarknad och ekonomi; bevarandet av den nordiska partsmodellen (t.ex. vid diskussioner om minimilöner); EU:s målvision om en hälsosam arbetsmiljö; stärkandet av den sociala dialogen genom att även inkludera arbetsmarknadsfrågor; frihandel och konkurrenskraft; hållbar digital omställning; regelbördan; forskning och innovation, samt subsidiaritetsprincipen.

Sr Dahlgren höll med om vikten av att diskutera sakfrågor som medborgarna verkligen bryr sig om, t.ex. klimat, rättsstaten, respekten för EU:s grundläggande värderingar. Han påpekade att konferensen ger en möjlighet att lyssna på och återkoppla till medborgarna och är ett viktigt komplement till den representativa demokrati som utgör grunden för vår lagstiftande process. Det var angeläget att skapa rätt förväntningar. Sr Dahlgren såg fram emot att delta i olika evenemang arrangerade av parterna.

Förberedelser inför det sociala toppmötet i Porto den 7–8 maj

Sr Dahlgren redogjorde för såväl regeringens som det portugisiska ordförandeskapets förberedelser inför det sociala toppmötet i Porto den 7–8 maj. Den svenska ståndpunkten inför mötet presenterades. Sr Dahlgren underströk att regeringen anser att samarbete på området främst bör ske genom förstärkt erfarenhetsutbyte, inte genom bindande lagstiftning på EU-nivå. Parterna instämde i stort med regeringens ståndpunkter men efterlyste än mer tydlighet i frågan om kompetensfördelning. En stark oro för EU-lagstiftning på det sociala området framkom under diskussionen. Parterna framförde en önskan om tät kontakt med Statsrådsberedningen under förberedelserna av toppmötet. Utkastet till deklaration, deltagandenivå och inspel av svenska positioner var särskilt intressant att följa upp. Statsrådsberedningen såg fram emot att kunna bistå med detta inför det fortsatta arbetet med toppmötet.

Deltagare

Arbetsmarknadens parter

- Arbetsgivarverket
- Företagarna
- LO
- Saco
- SKR
- Svenskt Näringsliv
- TCO

EU:s institutioner

Markus Bonekamp, Europaparlamentets kontor i Sverige

Christian Danielsson, EU-kommissionens representation i Sverige

Annika Wäppling Korzinek, EU-kommissionens representation i Sverige

Regeringskansliet

Hans Dahlgren, EU-minister

Magdalena Emreus, politiska staben

Daniel Svensson, Statsrådsberedningen

Carolina Bjuggren Glanville, Statsrådsberedningen

Asees Ahuja, Statsrådsberedningen

Anna Sellberg Hansen, Statsrådsberedningen

Gustaf Lindgren, Statsrådsberedningen

Anna Wännerdahl, Statsrådsberedningen

Alice Larsson (praktikant), Statsrådsberedningen

Ulrika Hall, Arbetsmarknadsdepartementet

Anna Gudmundsson, Utbildningsdepartementet

Anneli Helgesson, Utbildningsdepartementet